

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 植木組

コード番号 1867 URL <http://www.uekigumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 義明

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 岡本 広幸

TEL 0257-23-2201

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	29,087	0.1	932	12.1	1,114	29.9	680	15.0
26年3月期第3四半期	29,053	12.5	831	12.0	858	12.2	591	36.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 774百万円 (26.3%) 26年3月期第3四半期 613百万円 (43.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	20.54	—
26年3月期第3四半期	17.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	40,670	16,317	40.0
26年3月期	39,357	15,779	40.0

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 16,285百万円 26年3月期 15,746百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	1.3	1,200	△13.7	1,300	△8.6	700	△13.0	21.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	34,367,644 株	26年3月期	34,367,644 株
27年3月期3Q	1,259,115 株	26年3月期	1,251,573 株
27年3月期3Q	33,112,076 株	26年3月期3Q	33,123,722 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費に弱さがみられましたが、政府の経済対策や金融政策の効果などにより緩やかな回復基調が継続しました。

一方、建設産業においては、住宅着工、マンション販売など住居系の低迷が受注に影響を及ぼし、震災復興地域を除く一部の地方で公共工事が前年比マイナスで推移したものの、首都圏の公共工事や民間設備投資は引き続き堅調に推移しました。

このような経営環境の中、当社グループは、市場動向に臨機応変に対応し、鋭意事業活動を展開してまいりました結果、建築部門は順調に工事が進捗しましたが、土木部門の売上が第4四半期に集中することから、第3四半期の売上高は、290億87百万円(前年同期比0.1%増)となりました。

損益面につきましては、好調な受注環境を背景に、社員配置の効率性が高まるなど生産性向上策の取り組みが寄与したことにより、特に建築部門の工事採算が改善し、経常利益は、11億14百万円(前年同期比29.9%増)、純利益は、6億80百万円(前年同期比15.0%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、土木部門の売上が前年同期に比べ第4四半期に多くなるため、売上高は228億6百万円(前年同期比6.2%減)となり、セグメント利益は6億31百万円(前年同期比44.4%増)となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が多くなるといった季節的変動があります。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産の売却等により、売上高は44億26百万円(前年同期比51.0%増)、セグメント利益は2億21百万円(前年同期比27.0%減)となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売量の増加により、売上高は5億19百万円(前年同期比3.5%増)となり、セグメント利益は1億34百万円(前年同期比16.3%減)となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、PC関連機器等の販売増加により、売上高は13億34百万円(前年同期比3.0%増)となり、セグメント利益は52百万円(前年同期比17.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、未成工事支出金等の増加等により前連結会計年度末より13億13百万円増加し、406億70百万円となりました。

負債につきましては未成工事受入金の増加により、前連結会計年度末より7億75百万円増加し、243億53百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末より5億38百万円増加し、163億17百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年11月6日に「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が54百万円増加し、利益剰余金が35百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,146,816	5,856,401
受取手形・完成工事未収入金等	12,990,247	8,826,540
販売用不動産	354,643	299,784
有価証券	10,000	—
商品	3,975	3,887
未成工事支出金等	2,662,237	6,277,412
材料貯蔵品	74,001	69,089
その他	1,430,447	2,064,536
貸倒引当金	△9,151	△3,716
流動資産合計	22,663,219	23,393,935
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,975,636	5,347,830
土地	7,945,655	7,980,182
その他(純額)	1,070,384	1,131,905
有形固定資産合計	13,991,677	14,459,918
無形固定資産	125,311	127,110
投資その他の資産		
その他	2,683,490	2,783,259
貸倒引当金	△106,265	△93,601
投資その他の資産合計	2,577,225	2,689,657
固定資産合計	16,694,213	17,276,686
資産合計	39,357,433	40,670,622

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,688,120	9,387,276
短期借入金	4,703,076	3,736,276
未払法人税等	536,245	379,188
未成工事受入金	1,207,439	3,795,185
引当金		
賞与引当金	536,706	166,636
役員賞与引当金	23,738	—
完成工事補償引当金	70,118	60,296
工事損失引当金	29,000	74,762
その他	536,870	904,374
流動負債合計	17,331,315	18,503,998
固定負債		
長期借入金	1,845,338	1,275,056
引当金		
役員退職慰労引当金	426,727	164,306
債務保証損失引当金	165,145	151,627
退職給付に係る負債	2,072,826	1,958,685
資産除去債務	8,742	40,066
その他	1,728,175	2,259,695
固定負債合計	6,246,954	5,849,436
負債合計	23,578,269	24,353,434
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	5,505,281	5,951,324
自己株式	△159,000	△160,786
株主資本合計	16,021,365	16,465,622
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	172,699	255,657
土地再評価差額金	△303,369	△303,369
退職給付に係る調整累計額	△143,985	△132,158
その他の包括利益累計額合計	△274,655	△179,870
少数株主持分	32,453	31,435
純資産合計	15,779,163	16,317,187
負債純資産合計	39,357,433	40,670,622

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	29,053,534	29,087,740
売上原価	26,012,383	25,825,601
売上総利益	3,041,151	3,262,139
販売費及び一般管理費	2,209,304	2,329,783
営業利益	831,847	932,356
営業外収益		
受取利息	1,144	3,358
受取配当金	32,543	33,255
受取手数料	5,900	2,200
補助金収入	—	142,010
その他	31,736	41,557
営業外収益合計	71,324	222,381
営業外費用		
支払利息	44,779	39,531
その他	200	715
営業外費用合計	44,979	40,247
経常利益	858,192	1,114,490
特別利益		
固定資産売却益	4,424	658
投資有価証券売却益	6,176	4,635
負ののれん発生益	22,973	—
特別利益合計	33,573	5,293
特別損失		
固定資産除却損	375	26,508
投資有価証券評価損	1,199	—
投資有価証券売却損	32	—
減損損失	—	19,849
その他	—	5,814
特別損失合計	1,607	52,171
税金等調整前四半期純利益	890,157	1,067,612
法人税等	300,919	388,077
少数株主損益調整前四半期純利益	589,238	679,535
少数株主損失(△)	△2,323	△718
四半期純利益	591,562	680,253

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	589,238	679,535
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,059	82,957
退職給付に係る調整額	—	11,827
その他の包括利益合計	24,059	94,784
四半期包括利益	613,298	774,319
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	615,622	775,038
少数株主に係る四半期包括利益	△2,323	△718

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	24,323,180	2,932,292	502,292	27,757,765	1,295,768	29,053,534	—	29,053,534
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	717,118	63,082	9,020	789,221	83,630	872,851	△872,851	—
計	25,040,298	2,995,375	511,313	28,546,987	1,379,399	29,926,386	△872,851	29,053,534
セグメント利益	437,311	303,447	160,852	901,611	63,282	964,893	△133,045	831,847

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△133,045千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	22,806,432	4,426,512	519,995	27,752,940	1,334,800	29,087,740	—	29,087,740
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,537,146	58,144	9,628	1,604,919	111,138	1,716,057	△1,716,057	—
計	24,343,578	4,484,656	529,623	29,357,859	1,445,938	30,803,797	△1,716,057	29,087,740
セグメント利益	631,627	221,374	134,610	987,612	52,321	1,039,933	△107,577	932,356

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△107,577千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

① 連結受注実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
建設事業	29,068,322	32,624,666	39,612,117
不動産事業	2,932,292	4,426,512	3,301,446
建材製造販売事業	502,292	519,995	638,256
報告セグメント計	32,502,907	37,571,174	43,551,820
その他	1,477,528	1,463,713	2,053,164
合計	33,980,436	39,034,887	45,604,985

② 連結売上実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
建設事業	24,323,180	22,806,432	37,461,479
不動産事業	2,932,292	4,426,512	3,301,446
建材製造販売事業	502,292	519,995	638,256
報告セグメント計	27,757,765	27,752,940	41,401,182
その他	1,295,768	1,334,800	2,027,398
合計	29,053,534	29,087,740	43,428,581

③ 提出会社単独の建設事業受注高、売上高及び繰越高の状況

(単位：百万円)

		前第3四半期累計期間 (H25.4.1~H25.12.31)				当第3四半期累計期間 (H26.4.1~H26.12.31)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 高	土木	5,609	5,106	10,716	38.2	8,090	6,199	14,289	46.3	3,573	33.3
	建築	3,524	13,777	17,302	61.8	2,324	14,244	16,569	53.7	△732	△4.2
	計	9,134	18,884	28,018	100.0	10,414	20,443	30,858	100.0	2,840	10.1
	構成比(%)	32.6	67.4	100.0		33.8	66.2	100.0			
売 上 高	土木	6,963	4,248	11,212	47.2	4,963	4,822	9,785	43.1	△1,426	△12.7
	建築	2,287	10,259	12,546	52.8	2,244	10,653	12,898	56.9	351	2.8
	計	9,250	14,508	23,759	100.0	7,207	15,476	22,684	100.0	△1,074	△4.5
	構成比(%)	38.9	61.1	100.0		31.8	68.2	100.0			
繰 越 高	土木	6,773	3,728	10,501	49.5	12,220	4,172	16,393	59.6	5,891	56.1
	建築	2,731	7,980	10,711	50.5	1,840	9,266	11,106	40.4	394	3.7
	計	9,504	11,709	21,213	100.0	14,061	13,438	27,499	100.0	6,286	29.6
	構成比(%)	44.8	55.2	100.0		51.1	48.9	100.0			